nadas anteriormente, con la finalidad de posibilitar el despliegue de infraestructura abierta y no discriminatoria 
que permita a los operadores de servicios prestarlos a los usuarios de la región, efectuando para ello la asignación 
del Subsidio para su ejecución, con un monto máximo de subsidio de $6.268.000.000.- (seis mil doscientos sesenta 
y ocho millones de pesos chilenos).

Así, durante el año 2020 fue publicado el llamado a Concurso Público para la asignación del Proyecto “Habilitación 
de Servicios de Infraestructura Digital y Zonas WiFi para la Región de Tarapacá” para el cual no se recibieron pro-

[...]

El Consejo de Desarrollo de las Telecomunicaciones adjudicó este concurso en su LXVIII sesión del 3 de agosto 
de 2021 para el proyecto “Zona Geográfica Sur” (Código: FDT-2020-01-SUR), a la empresa Telefónica del Sur S.A.. 
Se asignó un subsidio total de $3.969.712.250 (tres mil novecientos sesenta y nueve millones setecientos doce mil 
doscientos cincuenta pesos). 

El proyecto comprometido fue autorizado mediante la concesión de servicio intermedio de telecomunicaciones, 
con el objetivo de proveer únicamente infraestructura física para telecomunicaciones, otorgada a través del Decre-
to Supremo N° 207 de 2021 del Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones.